

BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA BALANCE GENERAL DE CONSOLIDACIÓN

AL 31 DE MARZO DE 2024
(Expresados en Lempiras)

ACTIVO	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A.	Banco del País, S.A.
Disponibilidades	L 16,640,093,163	L -66,240,545	L 48,031,876	L 16,658,301,832
Inversiones financieras	10,403,492,710	-145,000,000	834,871,111	9,713,621,598
Préstamos, descuentos e intereses a cobrar neto	78,375,776,226	-	32,959,416	78,342,816,810
Cuentas por cobrar	180,486,752			180,486,752
Primas por cobrar	393,143,212		393,143,212	
Inversiones en acciones	24,163,355		-	24,163,355
Reserva a cargo de sociedades de seguros y fianzas	62,309,371		62,309,371	
Inversiones en acciones en asociadas		-99,999,900	-	99,999,900
Inmuebles, mobiliario y equipo neto	1,402,051,697		12,631,868	1,389,419,829
Activos eventuales	59,800,402		7,954,050	51,846,352
Otros activos	821,957,545		88,239,682	733,717,863
Total activo	L 108,363,274,434	L -311,240,445	L 1,480,140,587	L 107,194,374,291
PASIVO Y PATRIMONIO				
Depósitos	L 66,474,317,671	L -211,240,545	L	L 66,685,558,216
Reservas técnicas y matemáticas	279,396,980		279,396,980	
Obligaciones con sociedades de seguros y fianzas	144,917,257		144,917,257	
Reservas para siniestros	124,804,707		124,804,707	
Obligaciones Financieras	22,163,189,448			22,163,189,448
Obligaciones subordinadas a término	2,071,742,400			2,071,742,400
Valores, títulos y obligaciones	5,343,221,021			5,343,221,021
Impuesto sobre la renta por pagar	316,398,101			316,398,101
Impuesto sobre la renta diferido	20,193,166			20,193,166
Indemnizaciones laborales	78,915			78,915
Cuentas por pagar	689,021,147	100	203,219,185	485,801,862
Provisiones	739,223,842			739,223,842
Ingresos diferidos	634,611,110		22,022,149	612,588,960
Total pasivo	L 99,001,115,764	L -211,240,445	L 774,360,278	L 98,437,995,932
PATRIMONIO				
Capital social - Acciones comunes	L 6,753,719,440	L -300,000,000	L 300,000,000	L 6,753,719,440
Aportes por capitalizar	-			-
Patrimonio restringido no distribuido	308,830,758			308,830,758
Superávit pagado	185,506,010			185,506,010
Capital complementario (Reservas)	359,877		-	359,877
Superávit por venta de bienes adjudicados	104,316,197			104,316,197
Reserva legal	47,085,788		47,085,788	-
Utilidades acumuladas	1,962,340,600	200,000,000	358,694,522	1,403,646,078
Total patrimonio	9,362,158,670	-100,000,000	705,780,310	8,756,378,360
TOTAL	L 108,363,274,434	L -311,240,445	L 1,480,140,587	L 107,194,374,291
Activos y pasivos contingentes	15,166,071,472		1,085,877,722	14,080,193,750
Cuentas de Orden	1,075,471,291,867		548,794,771,190	526,676,520,676

María del Rosario Selman - Housein
Presidenta Ejecutiva

Marcio Castañeda
Contador General

Carlos Rolando Vides
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.

BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA

ESTADOS DE RESULTADOS DE CONSOLIDACIÓN

TERMINADO AL 31 DE MARZO DE 2024
(Expresados en Lempiras)

	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A.	Banco del País, S.A.
PRODUCTO FINANCIERO				
Ingreso por intereses	L 2,118,114,503	L -2,570,913	L 18,861,462	L 2,101,823,954
Ingresos por comisiones	337,350,301			337,350,301
Ingresos por primas	314,039,190	-11,476,598	325,515,788	
Otros Ingresos	68,598,833		9,050,510	59,548,324
	<u>2,838,102,827</u>	<u>-14,047,511</u>	<u>353,427,760</u>	<u>2,498,722,579</u>
GASTOS FINANCIEROS				
Sobre depósitos	-1,121,065,723	2,570,913		-1,123,636,637
Gastos por comisiones	-137,391,041	-	-1,482,744	-135,908,297
Otros gastos	-67,525,154			-67,525,154
Siniestros y gastos de liquidación	-54,951,554	14,055	-54,965,609	
Gastos de intermediación	-27,367,824		-27,367,824	
Variación en reservas técnicas				
Primas cedidas a Reaseguradoras y Reafianzadores	-175,248,029		-175,248,029	
	<u>-1,583,549,325</u>	<u>2,584,969</u>	<u>-259,064,206</u>	<u>-1,327,070,088</u>
	<u>1,254,553,502</u>	<u>-11,462,543</u>	<u>94,363,554</u>	<u>1,171,652,490</u>
UTILIDAD FINANCIERA				
PRODUCTOS POR SERVICIOS				
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	2,553,554			2,553,554
Ganancias en venta de activos y pasivos	9,874,848			9,874,848
Arrendamientos operativos	2,184,733	-412,261		2,596,994
Servicios Diversos	89,186,981	-10,574,489		99,761,470
	<u>103,800,116</u>	<u>-10,986,750</u>		<u>114,786,866</u>
OTROS GASTOS				
Gastos de administración	-632,623,561	11,971,626	-26,859,691	-617,735,496
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-332,122			-332,122
Pérdida en venta de activos y pasivos				-
Deterioro de activos financieros	-147,700,000			-147,700,000
Depreciaciones y amortizaciones	-42,102,540		-1,646,222	-40,456,318
Provisiones	-245,227			-245,227
Gastos diversos	-49,545,912	10,574,489	-15,347,790	-44,772,612
	<u>-872,549,362</u>	<u>22,546,116</u>	<u>-43,853,703</u>	<u>-851,241,775</u>
	485,804,256	96,823	50,509,852	435,197,581
UTILIDAD DE OPERACIÓN				
INGRESOS NO OPERACIONALES:				
Otros ingresos y gastos extraordinarios	14,273,157	-96,823	-7,750	14,377,730
	<u>14,273,157</u>	<u>-96,823</u>	<u>-7,750</u>	<u>14,377,730</u>
UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-154,083,694		-11,698,478	-142,385,215
UTILIDAD NETA	<u>L 345,993,719</u>	<u>L -</u>	<u>L 38,803,623</u>	<u>L 307,190,096</u>

María del Rosario Selman - Housein
Presidenta Ejecutiva

Marcio Castañeda
Contador General

Carlos Rolando Vides
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.